- 1 -

启东市人民政府文件
启政发〔2019〕78号

市政府关于印发
《启东市企业欠薪预警管理办法》的通知

各镇人民政府，各园区管委会，各街道办事处，市各委办局，市

各直属单位：

《启东市企业欠薪预警管理办法》已经市政府第 41次常务会

议讨论通过，现予印发，请认真贯彻执行。

启东市人民政府

2019年 12月 31日

（此件公开发布）

- 2 -

启东市企业欠薪预警管理办法

第一条 为进一步贯彻落实国务院、省、南通市关于全面治

理拖欠农民工工资问题的精神及《启东市政府办公室关于全面治

理拖欠农民工工资问题的实施意见》（启政办发〔2017〕66 号）

要求，加强对辖区内用人单位欠薪防治工作，保护劳动者取得劳

动报酬的权利，依据《劳动法》、《劳动合同法》及《江苏省工资

支付条例》规定，结合我市实际情况，制定本办法。

第二条 本市行政区域内有劳动用工行为的所有企业、个体

工商户、民办非企业单位、无营业执照或已被依法吊销营业执照

但仍有劳动用工行为的单位（以下简称用人单位）及全市在建工

程项目适用本办法。

第三条 欠薪预警管理工作的目标是“三清三到位”，即辖区

内用人单位（用人 7人以上）的数据清、建筑工程项目数据清、

存在欠薪风险的用人单位（工程项目）数据清，欠薪预警工作落

实到位、欠薪案件应急处置到位、重大事件责任追究到位。

第四条 市人民政府及市解决企业拖欠工资问题部门联席会

议（以下简称联席会议）负责本办法的组织工作，市联席会议办

公室（以下简称联席办，设在市人社局）负责具体实施。各区镇

为本辖区欠薪防治工作第一责任人，应当完成本办法规定的相关

工作。市人社局要依法查处欠薪案件，并配合各区镇对欠薪预警

管理工作做好相关的执法支撑。市住建、交通、水务等建设项目

- 3 -

主管部门应结合各自职责做好各自领域“四项制度”的落实和欠薪

案件的处置工作，高度重视欠薪群体性事件。市公安局要依照《刑

法》相关规定，及时有效地做好欠薪逃逸等恶意欠薪案件的查处

工作。市财政局、司法局、总工会等联席会议成员单位应当充分

发挥各自职能优势，全力配合做好相关工作。

第五条 欠薪预警管理工作采取“区镇—各职能部门—联席

办”三级预警处置的方式进行，确保欠薪预警管理工作全覆盖。

（一）各区镇应及时受理并妥善处理欠薪举报投诉案件，妥

善处理欠薪群体性事件。应组织力量对辖区内用人单位工资支付

情况进行检查核实，填写《启东市工资支付情况核查登记表》（附

件 1），建好相关核查工作台账。

（二）区镇应发挥村（社区）劳动保障监察二级网格作用，

各二级网格劳动保障协理员摸排本辖区内用人单位欠薪隐患，建

立本辖区《用人单位基本信息花名册》、《在建工程项目基本信息

花名册》和《村（社区）二级网格欠薪单位排查报表》（格式不限），

于每月 3日前报各镇（园区）。各区镇在检查核实工作中发现用人

单位存在欠薪行为的，应迅速了解欠薪原因和所涉及的职工人数、

金额，并进行认真分析，积极处置。对发现连续欠薪两个月、累

计欠薪三个月以及经分析欠薪风险不可控的用人单位，应于每月

5日前填写上月《欠薪单位排查报表（非建设领域）》（附件 2）报

市联席办。对拒不配合抽查的用人单位，各区镇应及时上报市联

席办。

- 4 -

（三）市住建、交通、水务等建设项目主管部门应及时受理

和处理本部门欠薪举报投诉案件，并妥善处置欠薪群体性事件，

组织力量对本领域内建设工程项目落实“四项制度”情况进行检查

核实，对存在问题的工程项目及时督促整改，做到一个项目一本

台账。于每月 5 日前填写上月《工程项目四项制度执行情况排查

报表（建设领域）》（附件 3），报市联席办。

（四）市人社局应及时受理举报投诉案件，高度重视欠薪群

体性案件。及时汇总上月劳动保障监察受理案件所涉及用人单位

的信息和欠薪情况等数据信息。

（五）市信访局、公安局、总工会等联席会议成员单位，要

及时汇总上月接触掌握的欠薪案件情况，及时上报市联席办。

（六）市联席办应在每月 8 日前将各区镇和市人社局、住建

局、交通局、水务局等部门上报的数据进行汇总。在每月 10日前

将上月《欠薪单位排查报表（非建设领域）》（附件 2）、《工程项

目四项制度执行情况排查报表（建设领域）》（附件 3）报南通市

联席办。

第六条 对发生欠薪的用人单位、建设工程项目，经责令改

正仍拒不改正的，相关执法部门应依法严肃处理、公示，并按照

规定录入信用信息系统“黑名单”。涉及恶意欠薪违法犯罪的，应

及时移交公安部门处理。

第七条 有下列情形之一的，根据情节轻重、损害后果和影

响大小，由市联席办报市政府办追究相关人员责任：

- 5 -

（一）对欠薪预警相关数据汇总上报不及时、数据不详实的，

责令相关部门限期改正，对负责人予以告诫。

（二）在欠薪预警管理工作中履职不力，搞形式主义、弄虚

作假、隐瞒事实、漏报瞒报等造成不良影响和后果的给予通报批

评并提议纪检监察部门对负责人进行处理。

第八条 本办法由市联席办负责解释。本办法自发文之日起

施行。

附件：

1. 启东市工资支付情况核查登记表

2. 欠薪单位排查报表（非建设领域）

3. 工程项目四项制度执行情况排查报表（建设领域）

- 6 -

附件 1：

启东市工资支付情况核查登记表
镇（园区）名称：

被核查单位

组织机构代码
法定代表人
（负责人）

劳资
负责人

注册/登记地址 邮编

经营/办公地址 电话

负责接受核查的
主要人员

职务 电话

职务 电话

职务 电话

核查时间 年 月 日 时 分至 年 月 日 时 分

核查地点

工资
支付

工资支付
周期

工资
支付日

支付形式
□现金 □银行代发

□其他：
工资支付
情况

发至 年 月 月平均工资总额 万元

拖欠情况 涉及金额 万元 涉及人数 人

其他需
要记录
的情况

被调查检查人签名或盖章 年 月 日

核查人员签名 年 月 日

- 7 -

附件 2：

欠薪单位排查报表（非建设领域）
填报单位：

单位负责人： 填表人签章： 联系电话：

序号 欠薪单位 单位地址 单位负责人 联系电话 欠薪涉及时间 欠薪人数 欠薪金额 处置情况 备注

1

2

3

4

5

6

7

- 8 -

附件 3：

工程项目四项制度执行情况排查报表（建设领域）

填报单位： 填报日期：

注：如存在问题，请在对应项目下打“√”。填表人签章： 联系电话：

抄送：市委各部门，市人大办、政协办，市法院、检察院，市人武部，市各人民团体。

启东市人民政府办公室 2019年 12月 30日印发

序号 工程项目名称 总包单位 项目负责人 联系电话

存在问题

备注未按月足额

发放工资

未实行

实名制管理

未实施工资

保证金制度
未实行分账制管理

1

2

3

4

5